
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  28.01.2020г. № 89/8-6 

г. Жуковка 

 

О состоянии гидротехнических 

сооружений на территории 

Жуковского района 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по ГО и ЧС 

администрации Жуковского района Папина Ю.И., по данному вопросу,  

  

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

Решил: 

 

1.  Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС 

администрации Жуковского района. 

2. Рекомендовать собственникам гидротехнических сооружений и (или) 

эксплуатирующим организациям независимо от форм собственности 

организовать разработку планов организационно-технических мероприятий по 

подготовке подведомственных ГТС к пропуску весеннего половодья 2020 года, 

предусматривающих: 

проведение работ по повышению уровня эксплуатационной надежности 

ГТС (ремонт водосбросных сооружений, укрепление гребней и креплений 

откосов плотин и др.) 

формирование финансовых и материальных резервов, необходимых для 

предотвращения и ликвидации последствий аварий на ГТС; 

назначение лиц (круга лиц), ответственных за безопасное состояние ГТС; 

организацию контроля за состоянием безопасности ГТС (осмотр 

сооружений, опробование подъемных механизмов водосбросных сооружений и 

запорной арматуры водовыпускных, водоспускных, водозаборных 

сооружений); 

обеспечение наблюдения за уровнем воды в водоемах и прудах;  

         в зависимости от складывающегося гидрометеорологического прогноза 

организовать предпаводковую сработку ГТС прудов с соблюдением правил и 

мер предосторожности; 



2 

 

обеспечение финансирования проведения мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности ГТС в период прохождения весеннего половодья и 

дождевых паводков; 

обучение ответственных лиц по безопасной эксплуатации ГТС в 

соответствии с требованиями федерального законодательства; 

страхование гражданской ответственности по обязательствам, 

возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью физических лиц, 

имуществу физических и юридических лиц в результате аварии ГТС в рамках 

действующих требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 

2010 года № 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте», в срок до 1 марта 2020 года; 

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на ГТС гидроузлов 

незамедлительно передавать информацию в МКУ «ЕДДС Жуковского 

муниципального района; 

совместно с органами местного самоуправления информировать население 

о вопросах безопасности гидротехнических сооружений 

3. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации  Жуковского 

района до 01.03.2020г. организовать доведение до собственников ГТС, в том 

числе физических (юридических) лиц, требование Федерального закона от 21 

июля 1997 года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и 

всяческое содействие в реализации его требований. 

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Вестник Жуковского района» и разместить на официальном сайте Жуковского 

района.  

               

 

 

    

 

Глава Жуковского района                                                                     В.В. Латышев 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


